sis vobis vestrum alodem quem habetis

[in pago] Carcasense in valle Aquitanica,

in villa quam vocant Favarios, cum omnes
fines & adjacentias suas totum & ab inte-

gro... enezis per donatum de me ipso Oli-

bane & uxori meae Elmetrudes, ut ipsum

An
8aoalodem jam supradictum nobis praestare

faciatis... [vos] vero acquiescentes petitio-

nibus nostris, beneficiastis nobis ipsum alo-

dem superius nominatum per annos viginti

duos, in ea vero deliberatione, ut per sin-

gulos annos nobis solvere faciatis solidos

viginti propter ipsum alodem superius dic-

tum. Quod si ego Oliba comes & uxor mea
Elmetrudes domino Adalarico abbati vel ad

ipsam congregationem Sanctae Mariae, si

ipsos solidos non dederimus per singulos

annos supranominatos, in duplum compo-
nere vobis faciamus, & ista prae & aliis

firmis & stabilis permaneat. Facta ista

precaria XI kalendas octobres, anno sep-

timo imperante -domino nostro Ludovico.

S. Oliba qui hanc precariam feci. S. Omel-
trude, quae hanc precariam fecimus & tes-

tes firmare rogavimus. S. Arnulfus. S. Lo-

doicus. S. Antonius. S. Secofredus. S. Cen-
tullus S. Paschalis levita qui hanc

preccariam rogatus scripsit die & anno
quod supra.

57. — XXXVII

Jugement rendu par Agilbert, vidame

de Narbonne '.

CONDITIONES sacramentorum ad quos

ex ordinatione Algiberto vicedomino,

Cixsilane, Sunicfredo, Gomesindo, David

& Aigilane judicum, vel aliorum bonorum
hominum,qui subscripturi vel signa fac-

tores sunt, id est Aderanus, Restitutus,

Deudulfus, Leone &Salone, cos causa fecit

esse praesentes, jurare debeant testes pro-

lati, quos profert Mancio presbyter, qui

est abogadus de Joanne abbate, ac in facie Éd.orig.

de homine, nomine Justo, qui est elemose- coi. s'ô.

narius de Adalaldo qui fuit Maimon voca-

tus, una testium qui hoc jurare debeant &
jurant, id est Lupus, Garbiso & Franco.

Jurati autem dicimus & juramus imprimis

per Deum patrem omnipotentem & Jhe-

sum filium ejus Sanctumque Spiritum, qui

est in Trinitatem unus & verus Deus, & ex

An
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3i mars.

' Original; fonds de l'abbaye de la Grasse, aux ' Archives de l'abbaye de Cannes. — Mabillon,

archives du département de l'Aude. De Re diplomaticaj p. 5i3.
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PauH in ripa Argentidupri. Ego Speneldes

facio vobis testanientum de omnino rébus

meis, quod visa sum habere vel possidere,

quod argumentari aut deinceps argumen-
tare potuero, aurum, argentum vel vesti-

mentum, pejora, majora vel minora, vineis,

terris. Post obitum vero meo sic vobis

dantiir absque concessum faciendi, & inde

quod volueritis maneat vobis potestas. Si

quis aut aliquis de heredibus meis ad ir-

rumpendum venerint aut venerit, inférant

aut inférât in vobis aut partibus vestris

auri libra una vobis perpetim abitura, &
hanc meus testamentus in omnibus abeat

fîrmitatem.

Signum Ispanildes qui hune testamen-

tum fieri volui. Signum Ansemundo. Sig-

num Benedicti. Signum Ananie. Elias in

Christi nomine presbyter suprascripto

hune testamentum scripsi & die & anno
quo supra.

59. — XXXVIII

sub die & anno quod subra.

58.

tous ses biens au

Caunes ',

monastère de

IN
nomine Domini. Eego Spaneldes vobis

domno & abbate Joanne seu fratribus

tuis Caunense monasterio, quod sita est

vaselica sanctorum apostolorum Pétri &

' Mabillon, De Re diplomatica, p. 5 16. — Ase-

narius était abbé de Caunes en 822. Cet acte est

donc antérieur à cette époque.

mus, desiderantes ac optantes ut pietas

divina id ad suam & ad vestram communem
salutem proiicere faciat, & ille patris ac

pastoris inter vos locum obtineat, & vos

ut Christi oves pari humilitate ac devo-

tione, sicuti dignum & rectum est, subditi

& obedientes ei sitis. Et haec obedientia

vel humilitatis subjectio caritatis muni-

' Cartulaire de i'abbaye d'Aniane, f" 26 v°. —
V. Mabillon, Annales, t. 1, p. 474.

Vers
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locum venerationis ecclesiae Sancti Juliani

martyris Christi, cujus baselica sita fundata

est infra muros civitate Narbona , super

cujus sacrosancto altario bas conditiones

manibus nostris continemus vel jurando

contingimus : quia nos subranominati tes-

tes diximus & bene in veritate novis cogni-

tum est, & praesentiter fuimus ad ipsa ora,

quando homo, nomine Adalaldus, [qui] fuit

Maimon vocatas, jacebat in lectulo suo in-

fra muros civitate Narbona ad egritudine

reptemptus, unde & mortuus fuit, adhuc

sua memoria in se abente ; sic nos praesen-

tes commendavit ab ipso Justo subrascripta

sub elemosinario, ut dediret sua vinea,

quod habevat in villa Marinorema, infra

insula Lici territorio Narbonense, quod

de omine nomine Lubraldo comparavit, ac

ipse dedisset tem ad monasterio Sancto

Petro, qui est constructus infra pago Nar-

bonense, in locum qui dicitur Caunas : &
quo diximus de bac causa, recte & fideliter

testificamus per subra adnixum juramen-

tum in Domino. Lafae conditiones sub die

pridie kalendas aprilis, anno octavo impe-

rante domno nostro gloriosissimo Ludovico

imperatore Signum t Lubone. Signum Lettre de Vempereur Louis le Déhon-
t Charbicone. Signum t Francone, qui has ^^^y^ ^^^^ religieux d'Aniane '

.

condiciones juraverunt. Signum f Justo qui

une sacramentum recepit Baldefredus y n nomine Domini Dei & Salvatoris nostri

subscripsi Xixila subscripsi. Hunicfre- 1 Jesu Christi. Ludovicus divina ordinante
^J^*^*

dus subscripsi. Gomesindus subscripsi. Ur- providentia imperator augustus, venera-

sius qui ads conditiones scripsi & subscripsi bilibus fratribus in Aniano sive Gellone

monasterio constitutis. Proxime accidit

Agobardum archiepiscopum ad nostram

devenisse praesentiam , indicans nobis,

quomodo eo praesente & Nibridio archi-

episcopo sine mora omnes pari consensu

Tructesindum super vos elegissetis abba-

tem : cui facto, quia rationabile nobis vi-

Testament de Spaneldes qui lègue debatur, adsensum praebere non distuli-
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t. I,

col. 56.

mine est roboranda, quod sine simula- permanere voluerit sententia, tune nobis
tione falsae extrinsecus ostentationis in id significari prius faciatis, quam foris

vobis fieri necesse est. Vos enini optime viciais vestris ' notum fîat, quia cum in

nostis cum quanto studio ac sudore a aliis exercemus potestatem, in vobis ta-

beatae memoriae domno Benedicto pâtre men paternum semper volumus obtinere
vestro locus iste primo inchoatus ac con- affectum. Et quamvis haec licentia a nobis
structus est; deinde qua diligentia ille ni- sit vobis concessa, tamen summopcre ca-
tebatur, ut vos, quos divina superni pas- vendum est, ne de qualibet re adversus

toris gratia per suae devotionis instantiam abbatem vestrum levi ira aut prava in-

inibi coadunaverat, secundum monasticae flammati perturbatione, frustra pertinaci

vitae regulam recte conversaremini. Quod audacia adversus eum commoveamini. Nam
& Deo largiente, juxta id quod desideravit, si aliquis vestrum sine ratione adversus

ad effectum perduxit; sed &de sacrosancto eum inflammabitur & nostras aures sine

eodem examine per imperium a Deo nobis causa pulsaverit, nos adversus se noverit

commissum longe lateque piae conversa- districta animadversione commotum , ut

tionis normam coadunavit e vobis & disse- ille qui ejusmodi est caeteris fiât docu-
minare non destitit. Et cum profecto ita se mentum , ne in posterum aliquis audeat

res habeat, dignum vos admonere statui- adversus magistrum suum injuste consur-

mus, ut Deo coopérante id efficere stu- gère. Vos quoque, seniores, in omnibus
deatis, ne in diebus vestris res tam egre- adjuvate eum tam in districtione juniorum
gie inchoàta & ad incrementum perducta fratrum quam & in rcliqua utilitate mo-
quolibet casu quidquam detrimenti sumat : nasterii, nec illum solum sub tanti pon-
sed taies semper per Dei misericordiam deris onere gravari patiamini : sed, juxta

esse studeatis, ut de vobis possint sicut Apostolum , invicem onera portate, & sic

prius magistri & doctores sanctae non adimplebitis legem Cbristi. Vos autem,

solum regularis vitae, verum omnis spiri- juniores fratres, statuimus admonere, ut

talis normae & praecipui apicis adsumi, in omnibus abbati vestro & senioribus fra-

ubicumque nécessitas vel voluntas fuerit. tribus obedientes sitis & humiles, non pro-

Porro Tructesindum abbatem vestrum ad- tervi, non murmuratores , sed cum omni
monitum esse volumus, ut circa vos pater- humilitate ac mansuetudine servate propo-

num exerceat amorem & consideret secun- situm vestrum. Nam si secus egeritis, ut

dum aetatem vel valetudinem corporis vel aliquis vestrum adversus abbatem & fratres

infirmitatis molestiam, quid cui conveniat infletur & non sui abbatis & fratrum sus-

ex subjectis sibi, & caveat omnimodis, ne tinuerit correctionem, hune nobis cum
in négligentes adeo fervida zeli eastigatio festinatione mitti praeeipimus, ut eum in

modum excédât, ut eos pusillanimes red- talem dirigamus locum , unde ille vobis

dat, nec apud observantes mandata Dei minime possit quicquam inferre scandali.

talis sit, ut torpore & desidia in eis ri- Haec vobis idco scribere jussimus, ut co-

gorem constantiae frangat : sed maxima gnoscere possitis quantam euram ac soUi-

discretione juxta Apostolum sit omnibus citudinem de vobis habere desideramus.

omnia factus, ut omnes ad se pertinentes Eamdem enim familiaritatem
,
quam cum

salvare possit. Quod si forte evenerit, quod piae recordationis Benedicto abbate vestro

non optamus, ut ille extra regulam vobis habere visi sumus, si praeeepta ejus obe-

a memorato Benedicto optime traditam in dienter custodire volueritis, vobiscuni si-

aliquo deviaverit & magis voluerit quae militer habere volumus & curam vcstri

agenda sunt proprio arbitrio & voluntate ipsius monasterii semper agere. Et cjuia

quam vestro communi consilio agere, vos constat per ehartam donationis praedicti

eum, ut earissimi fratres & filii, eum omni patris vestri idem monasterium genitoris

mansuetudine & patientia corrigitej & si nostri prius & denuo nostrum esse alodem,

vobis adsensum praebuerit, & per vos cor- eamdem licentiam, quam ipse prius & nos

rectus fuerit, hoc Dei dono tribuatis. Si

vero ille pertinacior in sua, quod absit, * Le texte porte nosir\s.

Avant
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Éd.orig,
t. I,

col. 57.
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1ère. Amen.

60. — XXXIX

deinceps per praecepta immunitatis visi lariim & piscatoria manufacta vel quic-

sunius concedere
,

perpetuis temporibus quid fossis vel sepibus aut alio clusarum

iirmiter observare & iuviolabiliter con- génère precingitur eodem immunitatis

servare promittimus ; ut, quandocumque nomine contineri ; & quicquid intra hu-

divina vocatione praedictus abbas vel suc- jusmodi munimenta ad jus cujuslibet mo-
cessores ejus de hac luce migraverint, nasterii pertinentia a quolibet homine

quamdiu inter vos taies invenire potue- nocendi vel damnum inferendi causa spon-

ritis, qui ipsam congregationem secundum tanea voluntate committitur, in hoc facto

regulam sancti Benedicti regere valeant, immunitas fracta esse judicatur. Quod

per saepescriptam & roborandam nostram vero in agro vel campo aut silva
,
que

auctoritatem licentiam habeat[is] semper nulla munitione cinguntur, casu , sicut

eligendi abbatem. Optamus vos pro nobis fieri solet, a quibuslibet hominibus com-

orantes ac sanctum propositum vestrum missum fuerit, quamvis idem ager vel

custodientes in Christo semper bene va- campus aut silva ad ecclesiam preceptum
immunitatis habentem pertineat, non ta-

men in hoc immunitas fracta judicanda

est, & ideo non sexcentorum solidorum

compositione, sed secundum legem
,
que

in eo loco tenetur, multandus est is qui

fraudem vel damnum in tali loco convictus

fuerit fecisse. Precipimus tamen vobis, ut

Diplôme du même empereurj en faveur ^^^ ipsj caveatis & observetis quam junio-

de Vahhaye d'Aniane^

.

res & ministeriales vestri, ut homines ac

famuli memorati monasterii in omnibus

IN
nomine Domini Dei & Salvatoris nostri locis ad vestra ministeria pertinentibus

Jesu Christi. Hludovicus divina ordi- pacem habeant & eis liceat cum securitate

nante providentia imperator augustus, om- memorato monasterio deservire tam in

nibus comitibus, vicariis, centenariis sive privatis quam in publicis & communibus
ceteris judicibus nostris [in] partibus Pro- locis. Nec uUus vestrum vel juniorum ves-

vincie Septimanie & Aquitanie consisten- trorum ulterius audeat dispoliare, & vel in

tibus. Notum vobis sit, quia vir venerabilis fluminibus vel in plaga maris piscantes vel

Tructesindus abba monasterii Anianensis in aliis locis ad predictum monasterium

suggessit nobis atque indicavit, quod ho- pertinentibus diversas utilitatem & servi-

mines vel famuli memorati monasterii per tia facientes infestare vel inquietare aut

diversa consistentes in ministeriis vestris a debito injuncto sibi servitio prohibera

multa prejudicia & infestationes patiuntur vel aliquid contra legem & justiciam facere.

tam a junioribus vestris quam ab aliis ho- Quia si ulterius ad nostras aures fuerit per-

minibus, & non possunt habere defensio- latum & verum inventum , temeritatem

nem per preceptum immunitatis, quod nos nostri mandati condigna suis factis vin-

eidem monasterio propter Dei amorem & dicta coercere decrevimus. Propterea pre-

nostram elemosinam concessimus, eo quod cipimus atque jubemus, ut taliter exinde

vos sive juniores vestri dicatis non plus agatis, qualiter gratiam npstram vultis ha-

immunitatis nomen complecti quam claus- bere propiciam. Et ut certius hanc nostram

trum monasterii, cetera omnia, quamvis jussionem esse credatis, de anulo nostro

ad ipsum monasterium pertinentia, extra subter jussimus sigillari.

immunitatem esse. Propter hoc volumus. Data XIIII kalendas aprilis, anno Christo

ut intelligatis non solum ad claustrum propitio nono imperii domni Hludovici

monasterii vel ecclesias atque atria ec- piissimi augusti , indictione xv. Actum
clesiarum immunitatis nomen pertinere, Aquisgrani palatio, in Dei nomine felici-

verumetiam domos & villas & septa vil- ter. Amen.

Éd. orig.

t. I,

col. 58.

' Cartulaire de l'abbaye d'Aniane, f'' 16.
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ria, quantumcumque in eodem loco idem
genitor noster quondam ad suum habebat
opus, qui est inter mare & stagnum, cum
ecclesia, & villaribus, & piscatoriis, & om-

Charte du même prince pour la même "ibus aspicentiis vel adjacentiis suis. De

61. — XL

abbaye^ .

IN nomine Domini Dei &SaIvatoris nostri

Jesu Christi. Hludovicus divina ordi-

nante provideiitia imperator augustus. Si

erga loca divinis cultibus mancipata prop- ad animalia eorum alenda absque ullius

silva vero, que eidem fisco adjacet, conce-

dimus eisdem monachis & eorum homini-
bus, ut ad usus & ad piscatoriam reemen-
dandas quantumcumque necesse fuerit ad

eorum utilitatibus accipiant : pascua etiam

An
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Éd.oriff.

t.I,
col. 59.

ter amorem Dei ejusque mercedem, locis

sibi f'amulantes bénéficia opportuna lar-

gimur, premium nobis apud Dominum
aeterne remunerationis rependi non dif-

fidimus. Idcirco notum sit omnibus fideli-

bus nostris presentibus scilicet & futuris,

quia placuit nobis pro mercedis nostre

hominis impedimento ubi voluerint & illi

& homines eorum habeant. Cetera vero

que restant, & silva & pascua utantur &
comes & habitatores civitatis Agatensis, si-

cut antiquitus usus fuit. In pago namque
Agatense fiscum nostrum qui nuncupatur
Sita, & in pago Narbonensi salinas que

augmento ad monasterium quod dicitur sunt in loco nuncùpante ad Signa, quan-
Aniana, situm in pago Magdalonense, con-

structum in honore Domini & salvatoris

nostri Jesu Christi & sancte Marie sem-

per virginis seu & aliorum sanctorum, ubi

aune Tructesindus abba preesse videtur

cum turba monachorum, aliquid ex rébus

tradere nostris : id est quandam cellulam

nuncupatam Gellonis, sita in pago Ludo-
vense, cum omnibus appendiciis suis, vel

quicquid ibi Willelmus quondam comes,

qui ipsam cellulam in causa domni & ge-

nitoris nostri construxit seu & alii boni

homines per instrumenta cartarum tradi-

derunt; necnon & in predicto pago villam

tascumque eis noster missus Leibulfus co-

mes designavit, cum terminis & lateratio-

nibus suis. Insuper & cellam juris nostri,

que est constructa in honore sancti Mar-
tini infra muros Arelatensis civitatis, &
cum omnibus que ad eam in eodem pago

Arelatensi vel Avinionensi presenti tem-

pore legibus pertinent} & locum qui est

in pago Arausione vocabulo Morenatus
vel que ad ipsum locum pertinent; simi-

liter & villam que dicitur Massascia, cum
omnibus apendiciis, habentem plus minus

quadraginta mansos, que est ex ratione

predicte celle Sancti Martini. Hec omnia

que dicitur Magaranciate, & in eodem pago prescripta cum ecclesiis, villis, villaribus,

in loco qui dicitur Castra pastura ad pe- domibus, mancipiis, edificiis, terris, vineis,

cora eorum alenda, cum terminis & aja- olivetis, silvis, garricis, pratis, pascuis, mo-
centiis suis ; in pago Beterense fiscum lendinis, aquis aquarumve decursibus, pis-

nostrum qui dicitur Miliacus cum ecclesia catoriis, perviis, exitibus, regressibus, cul-

Sancti Paragorii, & Miliciano villa; & in tum & incultum, cum omnibus adjacentiis

pago Magdalonense castrum quod dicitur suis, & ad integrum quantumcumque juris

Monte-Calmense, situm justafluviumAraur, nostri & possessionis ac proprietatis, pre-

cum ecclesia Sancti Hylarii, a termino ejus-

dem monasterii Anianense usque ad ter-

minos eorum, sicut genitor noster Karolus

bone memorie piissimus augustus trans

ripam prefati fluminis per suum precep-

tum ad proprium antedictum tradidit mo-
nasterium, excepte proprium ingenuorum
hominum quod infra conjacet. Item in

eodem pago illos segos cum ipsa piscato-

' Cartulaire de l'abbaye d'Aniane.

dicto monasterio concessimus per hanc

nostre auctoritatis donationem ad stipen-

dia fratrum ibidem Deo famulantium &
ad subsidia pauperum, ad cunctas ejusdem

monasterii utilitates perpetualiter conce-

dimus ad habendum. Ita videlicet ut quic-

quid ab hodierno die & tempore [de] pre-

dictis rébus facere vel ordinare vel etiam

disponere rectores & ministri predicti mo-
nasterii voluerint, libero in omnibus per-

fruantur arbitrio faciendi. Et nuUus ex
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fidelibus sancte Dei Ecclesie ac nostris de

prescriptis rébus a nobis prefato monas-

terio vel congregationi ibidem degenti

concessis aliquid abstrahere aut minuere

tentet, nec homines ibidem commanentes

distringere nec fidejussores nec paratas

requirere nec ullas redibitiones exigere

présumât : sed sicut nobis ob amorem
Dei prescripta loca cum omnibus eorum

apendiciis eidem congregationi delegari

atque perpetualiter ad habendum tradere

libuit, ita , Domino protegente, absque

alicujus contrarietate vel diminutione aut

resultatione jure firmissimo ipsas res ha-

bere & possidere valeant. Placuit etiam

nobis hujus congregationi monasterii-,

quando Dominus habundanter largiri dig-

natus fuerit, decem modia de holeo dare,

id est de Tolomena & Solaria :*quando

vero minus, sex modia; & jubemus per

hoc preceptum procuratoribus earumdem
villarum presentibus & futuris, ut mensu-

ram holei prescriptam missis supradicte

congregationis vel successoribus ejus in

Arelato annis singulis dare studeant. Hec
quippe auctoritas ut nostris & futuris

temporibus , Domino protegente, valeat

inconvulsa manere , manu propria sub-

scripsimus , & anuli nostri impressione

signari jussimus.

Signum Hludovici serenissimi impera-

toris. Ego Durandus diaconus ad vicem

Frigidisi recognovi.

Data XIII kalendas apriles, anno Christo

propitio VII II imperii domni Hludovici

piissimi augusti , indictione XV. Actum
Aquisgrani palatio regio, in Dei nomine
féliciter. Amen.

Éd.orig.
t. I,

col. 60.
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14 août.

Omnibus fidelibus sanctae Dei Ecclesiae

praesentibus scilicet & futuris notum sit,

quia Tructesindus venerabilis abba ex mo-
nasterio quod dicitur Aniana, in honore
Dei & salvatoris nostri Jesu Christi nec-

non & sanctae Mariae constructum, nos-
trae mansuetudini suggessit, qualiter Ar-
naldus comes in pago Bitterrense villam

de Cinciano & casale proprium ex com-
paratione & adquisitione adquisivit, &
ipse Arnaldus per suum wadium domno
Benedicto tradidit praedictas res praefati

monasterii Anianensis
;
quo mortuo missi

nostri partibus nostris praedictas res re-

vocaverunt; petiit itaque praedictus abba
Benedictus clementiam nostram, ut ipsas

res de' jure nostro in ejusdem monasterii

ditione perpetualiter ad obtinendum tradi-

dissemus, quod ita & fecimus. Petiit itaque

nos Tructesindus abba, ut nostrum prae-

ceptum super hoc negotio fieri juberemus,

per quod nostris futurisque temporibus

ipse & successores sui per eum securius

& firmius eas possiderent. Cujus petitioni

assensum praebuimus & hoc nostrae auc-

toritatis praeceptum fieri decrevimus, per

quod decernimus atque jubemus, ut quid-

quid rerum suarum praedictus Arnaldus ad

praefatum monasterium Anianum praedo-

navit, fîrmum & inviolabile permaneat,

ita videlicet ut quidquid de ipsis vel in

ipsis rectores & ministri supra memorati
monasterii disponere atque ordinare vel

etiam facere pro utilitate ejusdem monas-
terii voluerint, absque uUius injusta con-

tradictione ordinent atque disponant, &
faciant quidquid utilitati praedicti monas-
terii congruere & convenire prospexerint.

Et ut haec auctoritatis nostrae praeceptio

fîrmior habeatur & per futura tempora

melius conservetur, anuli nostri impres-

62. — XLI sione subter eam signari jussimus.

Hirminmaris diaconus ad vicem Fridu-

Diplôme du même empereur, pour la gisi abbatis recognovi.

même ahbaye\ ^^^^ xviiii kalendas septembres, aniio

An
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IN
nomine Domini Dei & Salvatoris nos-

tri Jesu Christi. Hludovicus divina or-

dinante providentia imperator augustus.

Christo propitio Vllll imperii domni Hlu-

dovici piissimi augusti, indictione [XV]. Ac-

tum Carbonaco villa palatio regio, in Dei

nomine féliciter. Amen.

' Cartiilaire de l'abbaye d'Aniane, f" 26. —
V. Mabillon, Annales, t. i, p. 724.
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63. — XLII

Donation faite à la cathédrale

d'Usés',

LOCUM sacrum sancti Theodoriti mar-

tyris Christi sedis principalis, qui est

aedificatus atque constructus in Ucecia aut ipsas reliquias qui in ipso loco com-
civitate, ubi Amelius gratia Dei episcopus positae sunt vel contra ipsos clericos qui

canonici Sancti Theodoriti investituras de

alias res. Alias vero res quae supra menio-

ravimus in ipso comitatu teneat germanus
meus Amelius episcopus ad usandum dura

vivit; postobitum vero ejus ipsae resSancto

Theodorito vel ejus servientes sine ulla

tarditate revertant. Et si aliquis homo aut

princcps aut tyrannica potestas sive lai-

cus sive foemina, qui contra ipsum altare

regere videtur. Ego igitur in Dei nomen
Raynaldus & uxor mea nomine Agilburgis,

unaque pro amore Dei vel aeternae vitae

retributionis & per remedium animae

meae & animabus genitori meo vel géni-

trice mea & germanos meos, donamus ad

ibidem quotidie serviunt aliquod moli-

men aut insidias excitare voluerit, extra

limina sanctae Dei Ecclesiae sit alienus

atque extraneus, & corpus & sanguinem

Domini nostri Jesu Christi non sit dignus

accipere, & si receperit eum, veniat illi in

ipsum locum jamdictum aliquid de pro- opprobrium & improperium , & a trecen-

prietate mea, qui mihi Kaynaldo partibus tis & octo patres qui fuerunt in Nicaeno
genitori meo vel génitrice mea legibiis ad- concilio fiât damnatus & excommunicatus
venerunt. Sunt hae res sitae in comitatu sicut Arius & alii haeretici qui Ecclesiam

Uzetico & in comitatu Agatense; in comi- Dei scindere conati sunt, & insuper fiât

tatu Uzetico in villa Jovolongo, in ipsa anathema maranata, quatenus omnes male-

villa vel ejus terminio, donamus quantum dictiones veteris & novi Testamenti super

ibidem habemus totum ab integrum in usu eum rcdundent; & in antea donatio ista

canonicorum; ea vero ratione dum uxor firma & stabilis permaneat. Facta carta ista

mea Agilburgis vivit usum & fructum ha- in mense junio, anno x régnante Ludo-
beat, post decessum vero ejus ipsas res vico imperatore. Signum Kainaldus & uxor

Sancto Theodorito vel ejus servientes sine sua Agilburgis, qui carta ista scribere &
ulla tardatione revertant. Et in comi- firmare rogaverunt manus illorum. Firmat

tatu Agatense cedimus ad ipsum praefa- Balduinus presbiter. Teudo presbiter. Ful-

tum locum villam quae vocant Cauchos cherius presbiter. Desiderius firmat. Odo
eum ipsa ecclesia Sancti Martini vel eum firmat. Ausbernus firmat. Ugo firmat.

.

ipsa turre & eum omnibus pertincntiis suis

sive adjacentiis suis, id est vineis, campis,

cultis & incultis, molinariis, salinis, pisca-

toriis, hortis, oglatis, pratis, pascuis, silvis,

garricis, arboribus pomifcris & impomife-

ris, aquis aquarumve decursibus & eum

64.

omnibus appenditiis vel terminis earum , ^^'^ d'échange entre Anastase , abbé

de Conques, 6» Bertrand, vassal de

Vempereur.
vel quidquid mihi in ipso comitatu perti-

net. Ista omnia suprascripta cedimus atque

tradimus ad ipsum sacrum locum, ut nobis

pius Dominus in futuro saeculo per inter-

cessionem almi martyris Theodoriti vitam

aeternam tribuere dignetur : ea vero ra-

tione, ut post discessum meum ecclesiam

INCLITUS atque triumphator in solio

sancto elevatus Lodoicus, divina ordi-

nante gratia imperator augustus, eum ipse

potens Aquis palatii in aula regali omnia

An
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An
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sep-
tembre.

Sancti Martini eum ipso presbiteratu vel universaque lustraret & cunctorum au-

cum ipsas décimas in praesenti recipiant diendi causas peragraret rectaque judicia

terminos ponere, ad ejus regui consistendi

' Cartulaire de l'abbaye de S;iint-Guillem du

Dttsert. ' Baliize, Capitulariaj t. 2, c. 1424.
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fortia cuncta occurrerent, ibique veniens

ex regione Aquitanicae Anastasius abba ex

monasterio Conchas loci Sancti Salvatoris

petens & postulans que necessitate coeno-

bii ad aures clementiae nobilissimi régis, ut

aliqua causa quae juxta cellula Sancti Sal-

vatoris in pago Arvernis est, in loco qui

dicitur Molini Piscini, mansellos illos qui

ipse Anastasius abbas ecclesiae Sanctae

Mariae Laudunense cum omni integritate

Bertranno tradidit vel consignavit. Sic in-

ter se domnus & piissimus rex confirmare

& ordinare decrevit, ut stabilem & invio-

labilem sine ullo impedimento obtineant

firmitatem. Facta concambiaria ista in

mense septembris & anno decimo regni
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sunt in ipsa villa de ratione sanctae Mariae Lodoici gloriosissimi régis. Stabilis indig-

Laudunense, quae Bertrandus dominicus

vassus per regia potestate vel gubernatore

Sanctae Mariae in bénéficie habebat. Unde
ipse dominus imperator petitionis ipsius

abbati audiri non renuit, sed in omnibus

sicut sua fuit petitio excambiandi ita per-

misit ut fieret, & missum venerabilem

virum Stabilem episcopum dédit ut inter

Anastasium abbatem & Bertramnum con-

cambiare & confirmare debuisset, quod ita

& fecit. Dédit primo Bertramnus, jubente

domino imperatore una cum ipso supras-

cripto misso, ipsos mansos in Molini Pis-

cini de ratione Sanctae Mariae partibus

Sancti Salvatoris Anastasio abbate per illa

confinia, per Roca Cervaria seu per Roca

qui est super illa Carraria, unde per fonte

Castellaria, & per Roca quae dicitur de

Livas usque ad Ellenionem,& per EUenio-

nem usque ad illa Roca Cervaria, cum
ipso molinario & haec omnia intra ista

debonatione cum ceteris viveriis, pratis,

silvis & pascuis, omnia & ex omnibus,

totum & ab integrum cum omni supra-

posito, ipse Bertramnus cum ipso misso

de partibus domni régis ipsius Anastasio

abbate partibus ejusdem Sancti Salvatoris

Conchas monasterii tradiderunt vel consig-

naverunt. Et contra dédit Anastasius abba

de ratione monasterii in ipso pago Arver-

nis partibus Sanctae Mariae Laudunensi

& Bertranno misso Sanctae Mariae in villa

Sonate vineas & terras, hoc quod Leod-
bertus pater concessit & nos in ipsa die

visi fuimus possidere ab integrum, & in

alio loco in villa Anticiaco vineas duas

quae Sigibertus presbyter concessit, & in

alio loco in villa Perariense vinea quam
Bego presbyter concessit & alla quam
Abolemus concessit & alia vinea quam
Vitalis concessit, & in valle Ambianensi

vineala una quae Armafredus abbas con-

cessit, Haeç omnia superius conscripta

nus episcopus jubente domino Lodohico
imperatore signavit.*

65.

Acte d'échange entre le comte Leî-

bulfe, préposé à la garde des côtes

de la Médîterrannée j 6» Noton,-

archevêque d'Arles '

.

QuociESCUMQUE inite fuerint epistole

commutationis, tanta firmitate subsis-

tunt quanta legum racio emptionis vindi-

cionisque forma testantur. Ideoque in Dei
nomine per licentiam domni imperatoris in-

ter virum venerabilem Notonem archiepi-

scopum Arelatensem una per consensum
vel voluntatem universorum clerorum ip-

sius civitatis, & etiam illustrem virum
Leybulfum comitem ut de commutandas
res inter eos ab utrasque partes communis
in Dei nomine tractaretur utilitas. Sic do-

uât atque commutât vel in presenti tradit

Noto venerabilis archiepiscopus partibus

Leybulfo comité aliqua particula de ec-

clesiarum rébus Sancte Marie Sancti Ste-

phani vel Sancto Genesio in pago Arela-

tense, insula suburbana ipsius civitatis, que
de utrisque partes circumdatur a Rodanum
flumen, cum ecclesias duas que sunt in

honore sancti Andrée vel sancti Vincentii,

& domus ad habitandum très cum mansiun-

' Cartulaire de l'abbaye de Lérlns aux archives

des Alpes-Maritimes, f" ii3 v". [Copie du dix-

neuvième siècle; Bibliothèque nationale, fonds

des nouvelles acquisitions latines, n. i i 55, 1° 232.]

— Cet acte d'échange, resté inédit, est celui qui est

visé par le diplôme de Louis le Débonnaire du

3 janvier 820. (Voir col. i52.)
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culas modicas totidem très, & de vineis mo-
diatas xii, de prato modiatas Vi, de orto

modiata i, cum arboribus pomiferis & in-

pomiferis qui inter insula sunt, de terra

culta & inculta modiatas xi; & in loco qui

vocatur Rubinas dat jamdictus episcopus

ad supranominatum Leybulfum comitem
casas VIII, ortos il, de vinea modiatas iiii,

& in latere ipsa vinea de duas partes in

terra Sancti Cesarii & de alia parte in vi-

desindam, ab alio fronte Theufredo & he-
redes Marfidus, de uno fronte Faraldus &
de alio fronte Lonam ; illa autem domus
cum curte & orto habent consortes ab uno
latere & uno fronte via [que] dicurrit ad

ecclesiam Sancti Pétri, ab alio. latere Lona
prescripta, ab alio fronte Tresarica. Simili-

ter donat infra ipso agro Argentea ad ipsas

ecclesias in villa quae dicitur Rausennesa
casas II, de orto modiata i, inter consortes

nea Limari & de quarta parte subjungitur ab uno latere Anestasia, ab alio latere Mar-
in amnem Rodanum 5 similiter donat atque

jure perpetuo tradit de res ecclesiarum

jamdicîarum infra ipso pago in loco qui

vocatur Ferroniano mansiones v, ortos i,

de terra culta & inculta modiatas CCLXX;
& habet ipsa terra consortes de uno latere

terra Sancti Cesarii vel Sanctae Eulalie, de

altero latere terra Sancti Genesii, de uno
fronte Rodanum flumen, de alio fronte

paludem ; eo namque modo dat pre-

scriptus Noto archiepiscopus ad sepenomi-

natum Leybulfum comitem in territorio

ipsius civitatis in Campo Lapideo pascuam

de jamdictas ecclesias qui dicitur Pinnano,

ubi & puteus aque defossus esse dinos-

citur. Hec autem per licenciam domni
imperatoris Ludovici sicut suprascriptum

est Noto venerabilis arcbiepiscopus de ec-

clesiarum rébus per commutationem pro-

prietario jure partibus Leybulfo presentia-

liter tradit, ut perpetualiter ad proprio

sibi valeat vindicare & quicquid exinde

egeret facere vel judicare voluerit, sit illa

plenissima inviolabilisque potestas. Eo
presenti die & tempore hec contradat ad

vicem atque commutât vel in presenti tra-

dat Leybulfus comes partibus ecclesiarum

Sancte Marie Sancti Stephani vel Sancti Ge-

nesii, ad Notonem archiepiscopum harum
ecclesiarum, in pago Arelatense infra agro

tino, ab uno fronte Adalsendo & de alio

fronte via publica. Hinibi dat il vineas &
illa vinea est inter consortes, ab uno latere

Dominico, ab alio latere & uno fronte

Anastasia & ab alio fronte Martino; & illa

altéra vinea est inter consortes, de uno
latere Sperandeo & Juliano, ab altero la-

tere Adroaldo, de uno fronte Plitgarda, de
alio fronte via publica. Iterum inibi dat

Leybulfus comes ad prescriptas ecclesias

in villa que dicitur Gelatiatem casas ii &
vineas II, & ipsas casas cum unam ex illis

vineis est inter consortes ab utrasque par-

tes Emeringas ad Alsenda, & illa alia vinea

habet consortes ab uno latere Armantium,
ab alio latere Genesidum, ab uno fronte

terra Sancti Martini & ab alio fronte Gri-

maldo. Et in villa que dicitur Occisione

donat Leybulfus casas II cum ortis II inter

consortes ab uno latere & uno fronte Rot-

fredo, ab alio latere Herchival & ab alio

fronte viam publicam. Et similiter infra

Argentea donat atque tradit sepenomina-
tus Leybulfus ad partes supradictas casis

de terra laborativa inter tria loca qui vo-
cantur Gaugiaco, Inebericus& Occasionem
modiatas CCCC; & illa terra ad Gaugiaco est

inter consortes ab uno latere Anestasio &
suos heredes, ab alio latere meipsum dona-

torem & terra Absentorem, ab uno fronte

Argentea res proprias juris in eadem villa, via publica & ab alio fronte aqueductum
in campo publico ecclesias cum altares

in que sunt in honore sancte Marie vel

sancti Pétri necnon sancti Juliani cum se-

cretario & cellas II, cum curte & orto,

arboribus pomiferis, de vinea ipsius ec-

clesie modiatas XV, de terra laborativa mo-
diatas LX; & in ipsa villa in campo publico

dat Leybulfus domos duos cum curtes &
ortos II, & in illa unam casam cum curte &
ortos j habent consortes de uno latere Gon-

qui Penitentia nominatur; & illa alia terra

qui est Inebericus habet consortes ab uno
latere Rotfredo & Ansoaldo, ab alio latere

via que decurrit ad illa palude, ab uno
fronte terra Absentor & ab alio fronte est

via publica ; & illa terra ad Occasionem est

inter consortes ab uno latere Anestasio, ab

alio latere via descurrente, ab uno fronte

terra Sancti Genesii & ab alio fronte terra

Sanctae Mariae Uceticej & de ipsa terra
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sunt de prato modiatas XV. Et pro illo pas-

cuo supranominato predictus Leybulfus ad

jamdictas ecclesias insuper dictas in villa

Campo Publico de vinea modiatas viii inter

consortes ab uno latere vinea jamdicte Diplôme de Louis le Débonnaire en

66. XLIII

ecclesie Sancti Pétri, ab alio latere Gon-
desindam, ab uno fronte meipsum donato-

rem & heredes Doda, ab alio fronte Martha

& heredes Martini vel ea agro commune
hac si qui alii sunt consortes. Sic taliter

hec omnia suprascripta Leybulfus jam-

dicto Notoni archiepiscopo per commuta-
tionem ad partes jamdictas duas presentia-

liter donavit atque tradidit perpétue jure

ad habendum vel possidendum. Hune des-

faveur de Leihulfe, comte d'Arles \

I

N nomine Domini Dei & Salvatoris nos-

tri Jesu Christi. Hludovicus divina or-

dinante providentia imperator augustus.

Si enim ea que fidèles imperii nostri pro

eorum opportunitatibus inter se commuta-
runt nostris coufirmamus edictis, imperia-

lem exercemus consuetudinem & hoc in

postmodum jure firmissimo mansurum esse

Éd.orij'.

t. 1,

col. 61.
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3 jan-
vier.

pondent atque promittunt inter se ambae volumus. Idcirco noverit omnium fidelium

partes, ut non ipsi non heredes nec suc-

cessores eorum, qui contra bas partes com-

mutationes ambulare nec refrangere de-

beant. Et si qua pars hoc agere conaverit,

sit pars qui neglexerit parte custodiendi

culpabilis & impleturus in vinculo pêne

numerum auri libras IIII & in antea hec

présentes commutationes eorum omnique
tempore debeat perdurare firmiter. Unde
duae commutationes uno tenore conscrip-

nostrorum presentium scilicet & futurorum

industria, quia vir inluster Leibulfus cornes

per Hilduinum archicapellanum nostrum

nobis suggessit, ut liceret ei de quibusdam

rébus proprietatis sue commutationem fa-

cere cum rébus episcopatus Arelatensis ex

beneficio videlicet suo. Nos itaque jussi-

mus per nostras litteras Notoni Arelatensi

archiepiscopo utrasque res perspiceret, &
si congruum atque utilissimum ambabus

Éd.orig.
t. 1,

col. 62.

tas, ab ipsis vero subterroboratas & tes- partibus esset, licentiam haberent inter se

tibus asse rogitis subtuscriptas vel firmatas,

sibi ab utrasque partes in invicem mani-

bus tradiderunt atque commutaverunt ad

perpetuum, stabilitatem in Dei nomine
perdurandum una cum stipulatione & spon-

sione interposita pro omni firmitate sub-

nixa. Factas commutationes Arelato civitate

publiée, sub die Vii idus novembres, anno
XI imperante domno nostro Ludovico. Et

quod superius intimare debueramus, illas

vineas in Raunehsa & Ingelationes sunt

modiatas x. Noto licet indignus tamen
episcopus banc commutationem consensi

& subscripsi. Otoinus clericus consensi &
subscripsi. Léo dinconus consensi, & Dadila

rogatus. Gotus diaconus consensi. Galber-

commutandi & cartulam sicut moris est

inter se faciendi. Veniens itaque predictus

vir reverentissimus Noto archiepiscopus

in presentiam nostram dixit se commuta-
tionem prae manibus habere, & adserens

predictani commutationem congruam &
utilissimam esse, obsecrans tam ex parte

sua quam ex predicti Leibulfi ut super

easdem commutationes nostrum fieri decer-

neremus preceptum. Cujus petitioni ad-

sensum prebentes, jussimus ita fieri sicut

ipsi obsecrabant. Continebatur enim in eis

commutationibus, quod predictus Noto ar-

chiepiscopus, una per consensum & volun-

tatem canonicorum suorum, dedisset ex

rébus episcopatus sui de beneficio vide-

tus rogatus. Signum Eriuno teste. Rotfre- licet predicti Leibulfi eidem Leibulfo ad

dus testis. Rotardo testis. Emo testis. Seu- suum proprium ad habendum, aliquas res

fredus testis. Stephanus tastis. Ebrardus de ratione Sancte Marie & Sancti Stephani

testis. vel Sancti Genesii, in pago ipso Arelatensi

insulam suburbanam ipsius civitatis que de

utrisque partibus circumdatur a Rodano

flumine cum ecclesiis duabus, & domos

' Cartulaire de l'abbays d'Aniant;, f" 2j v".
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ad habitandum très & aliis mansiunculis

tribus, & de vinea modiatas Xii, de prato

modiatas VI, de horto modiata una, de terra

culta & inculta modiatas quadraginta; &
in loco qui vocatur Rubinas casas viii,

hortos duos, vinea modiatas llll; & in loco

qui vocatur Feironiaiius mansiones V, hor-

tum unum, de terra modiatas CCLXX; & in

territorio ipsius civitatis inCampo Lapideo

pascua de supradictis ecclesiis qui dicitur

Pinianus, ubi puteus aque defossus esse

dinoscitur, solidatas XII cum terminis &

parti, deinceps per hanc nostram auctorita-

tem jure firmissimo toneat atque possideat,

ut quicquid exinde facere voluerit, libero

in omnibus perfruatur arbitrio faciendi

quicquid elegerit. Et ut hec auctoritas fir-

mior habeatur & per futura tempora me-
lius conservetur, de anulo nostro subter

jussimus sigillari.

Durandus diaconus ad vicem Fridegisi

recognovi.

Data III nonas januarias, anno Christo

propicio XI imperii domni Hludovici piis-
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L'd.orig.

col". 63.

laterationibus, sicut earum in prescriptis simi augusti, indictione m. Actum Aquis-
grani palatio regio, in Dei nomine félici-

ter. Amen.
commutationibus continetur. Et econtra

in compensatione harum rerum dédit pre-

dictus Leibulfus cornes partibus supradic-

tarum ecclesiarum Sancte Marie & Sancti

Stepbani & Sancti Genesii, ex rébus pro-

prietatis sue que sunt infra agrum qui

vocatur Argenteo, in villa campo publico

ecclesiam cum altaribus tribus que sunt in Diplôme de Louis le Débonnaire en

67.

honore sancte Marie & sancti Pétri &
sancti Johannis, cum secretario & cellas

duas, cum curte & horto & arboribus, &
de vinea .modiatas quindecim , de terra

modiatas arabili LX, etiam in ipsa villa

domos duas cum curtibus & hortis, & in

villa que dicitur Raimessa, & in villa que
dicitur Salatiano casas IIII, vineas Ilii, &
de horto modiatam unam, & de alia vinea

modiatas decem ; & in villa Occisianus

casas duas, ortis duabus; & in villis que
vocantur Gaugiacus, Euricus & Occisia-

nus, & in villa Campo-Publico de terra

modiatas CCCC, de vinea modiatas Viii cum
terminis & laterationibus eorum, quemad-
modum in eisdem commutationibus conti-

netur. Unde & duas commutationes, sicut

superius comprehensum est, pari tenore

conscriptas manibusque bonorum homi-
num roboratas prefatus Noto archiepisco-

pus pre manibus se habere professus est;

set pro intégra firmitate petierunt celsitu-

dini nostre, ut ipsas commutationes denuo
per nostrum mansuetudinis preceptum plc-

nius in Dei nomine confirmare deberemus.

faveur de Saint-Julien de Brioude\

I
N nomine Domini Salvatoris nostri Jesu

Christi. Ludovicus divina ordinante pro-

videntia imperator augustus. Notum esse

volumus cunctis fidelibus sanctae Dei Ec-
clesiae & nostris seu etiam Deo dispen-

sante successoribus, quia postquam comita-

tum Brivatensem fideli nostro Berengario

illustri comiti concessimus, ille ingenio

quovaluit quamdam ecclesiam ubi sanctus

Julianus martyr corpore requiescit, quae
est constructa in vico Brivatensi non pro-

cul a Castro Victoriaco & a Sarracenis de-

structa & igné combusta erat, ad pristinum

statum reduxit, & in eadem ecclesia con-
stituit trigenta quatuor canonicos, & in

Castro praedicto Victoriaco quod similiter

reaedificavit vigenti, ut juxta canonicum
ordinem Domino militarent & canonice vi-

verent, quibus dédit rex ex beneficio suo,

scilicetde rébus praedictae ecclesiae Sancti

Juliani, mansos centum unde eorum néces-

sitâtes fulcirent & substentationem habe-

rent, videlicet praedictis clericis in com-
Quorum petitionibus denegare noluimus, mune sexaginta & abbati quem ipsi pariter

set sicut unicuique fidelium nostrorum
juste petentium ita nos illis concessisse

atque in omnibus confirmasse cognoscite.

Precipientes ergo jubemus, ut quicquid
pars juste & rationabiliter alteri contulit

super se elegerunt mansos quadraginta.

Precibus quibus valuit idem Berengarius

fidelis cornes nostram exoravit clementiam,

' Cartul. de Saint-Julien de Brioiide, chatte 229.
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ut per nostrorum auctoritatem constitue- canonicos Sancti Juliani martyris, mansos
remus qualiter praedictos centum mansos & terras quae sunt in patria Vellavensi in

nullus exinde abstrahere praesumeret, & aice qui dicitur Chalmes-Ellarias, villam

ut abbatem super se canonici in praedictis quae nominatur Salegias cum araturis sex,

locis constituti inter se eligendi licentiam & in patria Arvernica in aice Cheiracenci

haberent & ipse abbas vel congregatio ejus villam cujus vocabulum est Charaisago cum
sub nuUius ditione fuissent, & nemini cui- araturis quatuor, inter se concambiare de-

libet obsequium pro praedictis rébus fecis-

sent nisi tantum ad partem régis annua-

tum caballum unum cum scuto & lancea

praesentassent, & in postmodum ab omni

exactione vel de functione publica aut

privata immunes & liberi essent. Cujus

berent, quod ita & fecerunt. Dédit autem
Wigo partibus Sancti Juliani & ipsius ca-

nonicorum villam qui dicitur Salegias cum
mansis, terris & omnibus ejus pertinentiis,

campis, pratis, pascuis, sylvis, aquis aqua-

rumque decursibus, cultum & incultum.

deprecationi quia justa & rationabilis no- quaesitum vel quidquid inquirendum est,

bis visa est aurem accommodare placuit &
hos nostros imperiosos apices fieri, per

quos decernimus atque jubemus, ut quem-
admodum praedictus Berengarius de supra-

scriptis locis & abbate atque canonicis vel

rébus ibidem concessit constituât atque

perordinavit & a nobis confirmari postu-

lavit vel quemadmodum superius dictum

est, ita deinceps nostris futurisque tempo-

omnia & ex omnibus, quantumcumque ad

ipsam villam aspicit vel aspicere videtur,

totum & ad integrum concambiavit Wigo
cum supradictis Berengario, Ferreolo, nec-

non & caeteris canonicis Sancti Juliani.

Praedicti autem Ferreolus , Berengarius

necnon & reliqui canonici Sancti Juliani

dederunt partibus Wigonis villam praedic-

tam scilicet Charaisago, cum mansis &
ribus Domino auxiliante fixum ac stabile aedificiis, exiis, adjacentiis, campis, pra-

permaneat. Sed & hoc nobis inserere pla- tis, pascuis, sylvis, aquis aquarumque de-

cuit, ut quidquid abhinc futurum in prae- cursibus & quantumcumque ad ipsam vil-

dictis locis divina pietas per nos aut suc- lam aspicit & aspicere videtur, totum & ad

cessores nostros vel per quoslibet liberos integrum concambiant cum ipso Wigone.
&Deum timentes homines concessum atque Et talis placuit eis voluntas ad ista con-

distributum fuerit, sub eadem conditione cambia, ut unusquisque de rébus supra-

sicut superius dictum est consistât. Et ut dictis faciat quod voluerit jure proprio

hanc authoritatis nostrae praeceptionem sine ullo contradicente, sed praesens a

atque confirmationem per futura tempora nobis factum concambium firmum & sta-

inviolabilem atque inconvulsam videamus bile permaneat stipulatione subnixum.

obtinere firmitatem, nostro annulo subter Facto concambio isto in mense octobri,

jussimus sigillari. anno undecimo régnante domino nostro

Data cessio ista secundo nonas junii, Pipino rege. Signato Emenardo. Signato

anno duodecimo imperii Ludovic! serenis- Magnerio. Signato Winerando.